Range Mgmt. & Agroforestry 41 (1) : 133-140, 2020 ISSN 0971-2070



Evaluation of maize cultivars for forage yield, silage quality traits and nutrient uptake in agro-climatic conditions of central Gujarat, India

Digvijay Singh*, Avinash Chauhan and Alka Chaudhary

National Dairy Development Board, Anand-388001, India *Corresponding author e-mail: dsingh@nddb.coop Received: 8th January, 2019

Accepted: 13th March, 2020

Abstract

To evaluate fodder productivity, silage quality and nutrients uptake potential in 11 maize cultivars, a study was conducted during two seasons i.e. Kharif 2016 and Zaid 2017. Study indicated superiority of fodder composite African Tall for green fodder yield (35.19 t ha⁻¹) due to significantly higher plant height (265.13 cm), stem-girth (16.58 cm), number of leaves plant⁻¹ (13.87) and nitrogen uptake (145.34 kg ha⁻¹). Four cultivars namely African Tall, Pratap Makka Chari-6, P-3502 and Pratap Hybrid Maize-3 produced more than 30 t ha⁻¹ green fodder that was higher than local check, Gujarat Anand Yellow Maize Hybrid-1. P-3502 recorded highest crude protein yield (8.14 t ha⁻¹) and Mg content (0.56%), while Rajshri was found to be superior in terms of brix (8.83%) and sulphur (0.13%) contents. Phosphorus content (%) was found highest in J-1006 (0.29) and calcium uptake was recorded highest in Pratap Makka Chari-6 (28.60 kg ha-1). Pratap Hybrid Maize-3 recorded higher P2O5 uptake (51.16 kg ha⁻¹), K₂O uptake (79.45 kg ha⁻¹) and copper content (63.71ppm). In maize silage, mean pH, dry matter, crude protein, ether extract, crude fibre, silica content varied between 3.78 to 4.27, 24.77 to 27.57 %, 8.71 to 10.69%, 1.02 to 1.59%, 28.86 to 31.66% and 3.27 to 4.40%, respectively. African Tall, Pratap Makka Chari-6, Pratap Hybrid Maize-3 and P-3502 cultivars were found to be most suitable for silage making.

Keywords: Fodder yield, Maize cultivar, Nutrients uptake, Proximate, Silage quality

Introduction

Maize (*Zea mays* L.) is being grown in tropics, sub-tropics and temperate regions up to 50^o N and S from the equator to more than 3000 m above sea level (Patel *et al.*, 2014). In India, maize is an important dual purpose cereal crop which is cultivated by farmers for food, feed and fodder purposes. Maize area and production is growing due to diverse uses and increase in demand from poultry, starch industries and application in diversified industries such as alcoholic beverages, bio-fuel, processed food and corn oil (FICCI, 2014). It is grown in almost all agroecological regions, contributing about 22 million tonnes of grain production from about 9 million hectares of land (Kumar *et al.*, 2014). In India, maize is grown exclusively as a green fodder crop in 0.9 million hectare land (Pandey and Roy, 2011). Maize gives more nutritious fodder yields with higher net return and benefit: cost ratio with the uniform series of maize + cowpea intercropping system (Saad *et al.*, 2016). Maize is an ideal crop for silage as its fodder is rich in water soluble carbohydrates (WSC) and consists of low buffering capacity, which also makes it the easiest crop to ensile.

Maize silage is important forage and major energy source in dairy cattle rations both in Europe and North America (Ettle and Schwarz, 2003). Presently there is a chronic shortage of green fodder in the country and therefore, silage may play a critical role in filling the wide gap in availability and requirement of quality green forages for animals. Due to efforts of public sector institutes, private sector companies and from implementation of centrally funded dairy development programme like National Dairy Plan I (NDP I) during 2012-20, have created clear understanding about ensiling technology among farmers leading to successful silage production for lean period in large quantities. Farmers in many states like Punjab, Gujarat, Andhra Pradesh, Karnataka and Maharashtra farmers have adopted innovative methods of silage making to meet out fodder requirements of milch animals particularly during summer season. There are several factors which affect quantity and quality of silage production but selection of maize cultivar (composite or hybrid) for cultivation is the most important factor due to genetics.

Different types of maize cultivars cultivated for fodder, grain and vegetable purpose, developed by public sector institutes and private seed companies, are being used by farmers for silage making (ensiling) purpose. Several

researchers have reported that the effects of hybrids on maize dry matter (DM) yield and quality characteristics are variable (Pinter *et al.*, 1994). Maize DM yield and its nutritive value are influenced by numerous interactions including genetic factors (Graybill *et al.*, 1991). Hybrid selection is a key to improve forage quality for optimum animal output (Widdicombe and Thelen, 2002). The information regarding the performance of different kinds of maize cultivars for fodder yield, nutrient content and silage quality under Central Gujarat condition is, however, limited. Therefore, the present study was undertaken with the objectives to find out the most suitable maize cultivars for green fodder production and ensiling purpose.

Materials and Methods

Crop growing conditions: A field experiment was undertaken during two seasons i.e. Kharif 2016 and Zaid 2017 at fodder demonstration unit (FDU) of National Dairy Development Board, Anand (India) situated at 22° 33' N latitude and 72° 57' E longitude at an elevation of 41 meter above mean sea level. The soil of the experimental site was loamy in texture with EC (0.19), pH (7.71), total nitrogen (899.63 kg ha⁻¹), available P_2O_5 (12.83 kg ha⁻¹) and available K₂O (272.42 kg ha⁻¹). The soil contained DTPA-extractable Fe (5.81 ppm), Mn (4.33 ppm), Zn (1.83 ppm), available S (3.08 ppm) and Cu (1.37 ppm).The crop was sown with a seed rate of 20 kg ha-1 at row spacing of 50 cm x 20 cm on 2nd July, 2016 and on 24th February, 2017. All the recommended agronomic practices were followed and each plot was fertilized with 150 kg nitrogen (N), 60 kg phosphorus (P2O5) and 40 kg potash (K₂O) per ha. One-third dose of N and full dose of P₂O₅ and K₂O nutrients were given by application of ammonium sulphate, single super phosphate and murate of potash as basal. To control weeds, tank spray of atrazine was applied as pre-emergence @ 0.75 kg a.i. ha-1 followed by hand weeding and earthing up operation at 25-30 days after sowing. Remaining N was top dressed in two equal doses at 35 & 55 days after sowing. The crop was harvested at 80 days after sowing for estimation of growth, fodder yield, ensiling and quality.

Experimental design: The experiment was laid out in randomized block design (RBD) with 3 replications consisting of 11 treatments of maize cultivars (4 composites and 7 hybrids). Maize composites were Narmada Moti (NM), J-1006, Pratap Makka Chari-6 (PMC-6) and African Tall (AT). Maize hybrids were P-3502, P-31Y45, Rajshri, Pratap Hybrid Maize-3 (PHM-3), Gujarat Anand Yellow Maize Hybrid-1 (GAYMH-1), Gujarat Anand White Maize Hybrid-2 (GAWMH-2) and High Quality Protein

Maize-1 (HQPM-1). In this study, AT and GAYMH-1 were treated as a national check (NC) and local check (LC) cultivar, respectively for evaluation.Treatment plot, total size was 5.0×4.0 metre at sowing and net size of 3.0×3.0 metre at harvesting stage.

Sampling and ensiling: At harvest, for the growth and developmental studies, six plants were selected at random from the selected row of each net plot. Representative plant samples were collected and biomass yield data was recorded. Plot-wise green forage yield was multiplied by respective dry matter percentage to get dry weight in kg per plot and was expressed in t ha-1. Green fodder was chopped to 1-2 cm length for ensiling (silage making). Chopped fodder was tightly filled, compacted and sealed manually in air tight plastic containers of 8 kg capacity for ensiling. After 45 days, sealed containers were opened and representative silage samples were taken for quality analysis. Silage samples (500 g) were oven dried at 75°C for 48 hours to achieve constant weight for dry matter content and thereafter, fine grinded (1 mm) for laboratory analysis.

Chemical and statistical analysis: Amount of nitrogen (N) and crude protein content was estimated by using ISO 5983-2 (2009). Proximate analysis of silage samples was carried out following the standard laboratory procedures recommended by AOAC (2012). Mineral content was determined according to Inductively Coupled Plasma-Optical Emission Spectroscopy (ICP-OES), Perkin Elmer, OPTIMA-8000. The total soluble solids (TSS°) brix was estimated by placing few drops of stem juice on the surface of the erma hand refractometer. Two season's data for growth, yield, proximate and nutrients content was pooled and statistically analyzed by ANOVA (analysis of variance) following Sheron *et al.* (1998). Treatments means were compared at 5% level of LSD (least significant difference).

Results and Discussion Fodder yield

Growth parameters: Pooled analysis indicated significant differences for growth parameters in maize cultivars (composites and hybrids; Table 1). Fodder type composites AT (265.13 cm) and PMC-6 (259.13 cm) statistically at par amongst themselves recorded significantly higher plant height in comparison to rest of the maize cultivars. However, among maize hybrids, P-3502 at par with PHM-3 recorded significantly higher plant height in comparison to other hybrids. Average plant height was observed more in maize composites (240.67

Singh et al.

cm) than maize hybrids (204.77 cm). Average stem girth was also observed higher in maize composites (15.89 cm) in comparison to maize hybrids (14.86 cm). National check composite AT (16.58 cm) statistically at par with two fodder composites J-1006 (16.21 cm) and PMC-6 (15.59 cm) recorded significantly higher stem girth than remaining maize cultivars. Similar findings were reported earlier by Kumar *et al.* (2016) for fodder composites AT and J-1006. Significantly higher number of leaves per plant were recorded in AT (13.87) in comparison to rest of maize cultivars (Table 1).

Yield: Statistical differences were found to be significant for green fodder and crude protein yields between maize cultivars (Table 1). National check fodder maize composite AT (35.19 t ha⁻¹) statistically at par with PMC-6 (34.91 t ha-1), P-3502 (32.20 t ha-1) and PHM-3 (30.93 t ha⁻¹) recorded significantly higher green fodder yield (GFY) than remaining cultivars. Among hybrid maize, P-3502 recorded maximum GFY but significant differences were found only in comparison to GAWMH-2 (23.98 t ha-1) and NM (25.46 t ha⁻¹). Among all maize cultivars, AT was found superior in terms of plant height, stem girth and number of leaves per plant which might have contributed to its highest green fodder yield. Shanti et al. (2012) had also reported highest green fodder yield in AT grown for fodder purpose. Higher green fodder yield in AT in comparison to J-1006 was also reported by Bhagat et al. (2017).

Kumar and Singh (2004) reported that the dry matter yield per plant was significantly and positively associated with green fodder yield and growth parameters such as plant height, number of leaves per plant and stem girth. Statistical differences for dry matter yield (DMY) were found non-significant but more than 8 t ha⁻¹ DMY was recorded in PMC-6, AT and P-3502. Overall among maize cultivars, mean DMY varied from 6.54 to 8.91 t ha⁻¹. Our findings were in line with Kumar *et al.* (2016). Maize cultivars P-3502, AT and PMC-6 at par amongst themselves produced significantly highest crude protein yield (CPY) between 0.82 to 0.84 t ha⁻¹ in comparison to NM, P-31Y45, GAWMH-2 and local check GAYMH-1 (Table 1).

Fodder quality

Chemical composition: The chemical composition of maize cultivars was recorded (Table 2). Non-significant differences were observed among maize cultivars for quality parameters in silage *viz.*, dry matter (DM), crude protein (CP), ether extract (EE), crude fibre (CF) and silica content. Among maize cultivars mean DM, CP, EE, CF and silica content (%) in silage ranged between 24.77 to 27.57, 8.71 to 10.69, 1.02 to 1.59, 28.86 to 31.66 and 3.27 to 4.40, respectively. Non-significant differences in quality parameters among 11 maize cultivars might be due to similar date of harvest for ensiling. Similar findings were observed by Kumar *et al.* (2017) for fodder quality

Table 1. Influence of cultivars on growth and yield of maize crop (pooled means of two seasons)

Treatment	Plant	Stem	Number	Green	Dry	Crude
	height	girth	of leaves	fodder	matter	protein
			plant¹	yield	yield	yield
				(GFY)	(DMY)	(CPY)
Composites	(cn	ו)			(t ha¹)	
Narmada Moti (NM)	216.28	15.17	11.70	25.46	6.90	0.57
J-1006	222.12	16.21	12.27	28.66	7.22	0.67
Pratap Makka Chari (PMC-6)	259.13	15.59	12.50	34.91	8.91	0.82
African Tall (AT) NC	265.13	16.58	13.87	35.19	8.61	0.83
Average	240.67	15.89	12.59	31.06	7.91	0.72
Hybrids						
P-3502	222.78	15.06	12.18	32.20	8.14	0.84
P-31Y45	202.78	15.03	11.40	29.63	7.95	0.65
RAJSHRI	183.96	15.38	11.70	28.87	7.52	0.74
Pratap Hybrid Maize-3 (PHM-3)	220.28	14.22	12.30	30.93	7.84	0.73
Gujarat Anand Yellow Maize Hybrid-1 (GAYMH-1) LC	203.95	14.31	11.66	29.05	7.42	0.60
Gujarat Anand White Maize Hybrid-2 (GAWMH-2)	208.68	14.67	10.90	23.98	6.54	0.54
High Quality Protein Maize-1 (HQPM-1)	190.98	15.31	11.47	29.72	7.65	0.71
Average	204.77	14.85	11.66	29.20	7.58	0.69
SEm <u>+</u>	3.92	0.40	0.28	1.74	0.59	0.06
CD (P <0.05)	11.57	1.18	0.84	5.15	NS	0.17

attributes. Brar *et al.* (2019) also reported non-significant differences among the three maize hybrids *viz.*, P-1844, DOW-2244 and P-31Y45 with respect to dry matter and crude protein (%) during field trial in Punjab. Datt *et al.* (2006) observed the non-significant variations in crude protein, ether extract, crude fibre, total ash and nitrogen free content in ten different cultivars of maize including some cultivars and their crosses.

Crude protein: More than 10% crude protein (CP) in maize silage was observed in cultivars Rajshri (10.69%), AT (10.62%) and P-3502 (10.57%). Shanti et al. (2013) also observed more than 10% CP in many maize cultivars including AT (10.06%) at harvest of Ist cob. Katoch and Kumar (2014) reported CP in maize cultivars for fodder upto 11.96%. In quality protein maize (QPM) hybrid HQPM-1, CP content was not recorded significantly higher than other cultivars. Similar to present findings, Vaswani et al. (2016) also reported CP concentration ranged from 6.19 to 8.39% in fodder of maize cultivars at post cob stage and found that High Quality Protein Maize (HQPM) cultivars did not show higher content of CP than normal maize. According to Akumoa-Boateng (2002) and Nuss and Tanumihardjo (2011) CP content in QPM was also not higher than that of normal maize, however, it was better in terms of amino acids composition.

Brix: Degrees Brix (°brix) is a biochemical maturity index that measures the total soluble solids (TSS%) dissolved in a substance and it is influenced by the sugar level content and the rapid change of sugar to starch at maturity in maize (Mubanga et al., 2018). TSS or Brix represents the percentage by mass of total soluble solids of a pure aqueous sucrose solution (Pereira et al., 2013). Magwaza and Opara (2015) reported that 'Brix' technically refers only to the sugar content (sucrose, glucose and fructose) and sugar alcohols (sorbitol and manitol) that constitute the majority (approximately 85%) of total soluble solids in fruit juices. Balsom and Lunch (2008) reported that quality silage and hay generally should have high fruit sugar content, low nitrate levels and high digestibility values. Thus sugar content is one of a few important factors affecting feed quality. Hence, higher obrix may indicated the availability of total soluble sugars (sucrose, glucose and fructose) in green fodder for rapid fermentation needed during ensiling process. In this trial, TSS content in stem juice of maize cultivars significantly varied from 6.19 to 8.83° brix (Table 2). Maize hybrid Rajshri (8.83°brix) statistically at par with local check hybrid GAYMH-1 (8.08 °brix) and P-31Y45 (7.82 °brix) recorded significantly higher TSS content over remaining maize cultivars. Among maize composites, highest TSS was recorded for J-1006 (7.54 °brix) followed by AT (7.44 °brix).

Treatment	Dry	Brix	Crude	Ether	Crude	Silica	pH (As
	matter	(Total	protein	extract	fibre		such
	(DM)	soluble	(CP)	(EE)	CF)		basis)
		solids)					
Composites			%	0			
Narmada Moti (NM)	26.80	7.02	9.12	1.46	31.28	3.43	4.05
J-1006	25.16	7.54	8.97	1.59	30.94	3.23	4.05
Pratap Makka Chari (PMC-6)	25.77	7.15	9.88	1.15	29.56	4.09	3.78
African Tall (AT) NC	24.77	7.44	10.62	1.02	29.24	3.67	4.27
Average	25.63	7.29	9.65	1.31	30.26	3.61	4.04
Hybrids							
P-3502	25.48	6.19	10.57	1.08	30.02	3.92	4.11
P-31Y45	26.83	7.82	8.71	1.13	28.90	4.34	3.95
RAJSHRI	25.81	8.83	10.69	1.10	30.09	4.15	4.21
Pratap Hybrid Maize-3 (PHM-3)	25.61	6.43	9.18	1.37	31.66	4.00	3.98
Gujarat Anand Yellow Maize Hybrid-1 (GAYMH-1) LC	26.30	8.08	9.17	1.35	29.67	4.40	3.91
Gujarat Anand White Maize Hybrid-2 (GAWMH-2)	27.57	6.69	9.72	1.34	31.29	3.74	3.89
High Quality Protein Maize-1 (HQPM-1)	26.00	6.54	9.51	1.41	28.86	4.27	3.86
Average	26.23	7.23	9.65	1.25	30.07	4.12	3.99
SEm <u>+</u>	1.10	0.47	0.65	0.18	1.68	0.55	0.07
CD (P <0.05)	NS	1.37	NS	NS	NS	NS	0.20

Table 2. Influence of cultivars on chemical composition of maize silage (pooled means of two seasons)

pH: pH of maize silage differed significantly due to cultivars effect (Table 2). Lower pH in silage indicated higher content of lactic acid as this acid is stronger than the other acids in silage (acetic, propionic and butyric), and therefore, is usually responsible for most of the drop in silage pH as reported by Kung and Shaver (2001). Significantly lower pH was recorded in composite PMC-6 (3.78) but statistically at par with hybrids HQPM-1 (3.86), GAWMH-2 (3.89), GAYMH-1 (3.91), P-31Y45 (3.95) and PHM-3 (3.98). Similar findings were observed by Chaudhary et al. (2016) who reported pH less than 4.0 in silage samples of five maize cultivars, indicating its excellent fermentation during preservation process. Jalč et al. (2010) reported that active acidity (pH) in maize silage ranged from 3.52 to 3.80 during 2009 and from 3.58 to 4.14 during 2010 trials, respectively. Vranić et al. (2004) analyzed 96 maize silages and recorded average value of pH 3.7 in samples. Kung and Shaver (2001) had reported pH range of low moisture maize silage from 3.7 to 4.2 and high moisture maize between 4.0-4.5. Brar et al. (2019) reported that pH in 21 silage samples varied from 3.6 to 4.3.

Nutrient content

Macronutrients: Statistical differences were significant among cultivars for phosphorus (P), magnesium (Mg) and sulphur (S) content and differences were nonsignificant for nitrogen (N) and calcium (Ca) contents (Table 3). Maize composite J-1006 (0.29%) statistically at par with hybrids PHM-3 and HQPM-1 recorded highest P than remaining cultivars. Lowest P was recorded for NM (0.20%). K was found significantly higher in hybrid PHM-3 (0.85%) and lowest K (0.58%) was found in NM and GAWMH-2 cultivars. Ca varied non-significantly from 0.21 to 0.33% among cultivars. Vaswani *et al.* (2016) reported that Ca and P (%) in different maize cultivars varied from 0.64 to 1.11 and 0.03 to 0.07, respectively. Highest Mg was observed in hybrid P-3502 (0.56%), whereas lowest Mg was recorded for PHM-3 (0.44%) and GAYMH-1 (0.44%). S content significantly varied amongst maize cultivars and highest value was recorded in hybrids Rajshri, GAYMH-1 and HQPM-1 (0.13%), while lowest in composite NM (0.10%).

Micronutrients: Significant differences were observed amongst maize cultivars for copper (Cu) and nonsignificant differences for zinc (Zn), manganese (Mn) and iron (Fe) contents (Table 3). Hybrid PHM-3 (8.16 ppm) statistically at par with Rajshri (7.03 ppm) and GAYMH-1 (6.93 ppm) recorded significantly higher Cu than remaining maize cultivars. Zn, Mn and Fe contents in maize cultivars were recorded between 20.00 to 28.90 ppm, 38.56 to 57.89 ppm, and 725.00 to 1063.08 ppm, respectively. In this study, micronutrients concentration in maize cultivars silage on dry matter basis was well above the critical level. Vaswani *et al.* (2016) observed

Table 3. Influence of cultivars on nutrients content of maize silage (pooled means of two seasons)

Treatment	Ν	Р	К	Ca	Mg	S	Zn	Cu	Mn	Fe
Composites				%				ppn	۱	
Narmada Moti (NM)	1.46	0.20	0.58	0.25	0.49	0.10	20.84	5.42	38.56	800.17
J-1006	1.43	0.29	0.65	0.26	0.48	0.12	28.90	6.70	48.33	729.70
Pratap Makka Chari (PMC-6)	1.58	0.24	0.68	0.33	0.52	0.12	26.46	6.69	51.69	725.00
African Tall (AT) NC	1.70	0.25	0.72	0.25	0.49	0.12	20.00	6.26	43.69	586.33
Average	1.54	0.25	0.66	0.27	0.50	0.12	24.05	6.27	45.57	710.30
Hybrids										
P-3502	1.69	0.22	0.61	0.29	0.56	0.12	22.37	5.76	52.28	825.21
P-31Y45	1.39	0.23	0.63	0.21	0.50	0.11	20.00	6.05	41.71	893.49
RAJSHRI	1.71	0.26	0.61	0.28	0.47	0.13	23.81	7.03	53.86	820.02
Pratap Hybrid Maize-3 (PHM-3)	1.47	0.28	0.85	0.27	0.44	0.11	25.18	8.16	57.89	999.33
Gujarat Anand Yellow Maize	1.47	0.22	0.70	0.25	0.44	0.13	20.94	6.93	48.35	840.83
Hybrid-1 (GAYMH-1) LC										
Gujarat Anand White Maize	1.56	0.21	0.58	0.25	0.47	0.11	20.00	6.33	40.67	878.85
Hybrid-2 (GAWMH-2)										
High Quality Protein Maize-1	1.52	0.26	0.71	0.26	0.49	0.13	21.11	6.54	48.71	1063.08
(HQPM-1)										
Average	1.54	0.24	0.67	0.26	0.48	0.12	21.92	6.69	49.07	902.97
SEm <u>+</u>	0.10	0.01	0.04	0.02	0.02	0.01	2.36	0.44	4.21	89.52
 CD (P <u><</u> 0.05)	NS	0.03	0.12	NS	0.07	0.01	NS	1.31	NS	NS

Cu, Zn, Mn and Fe concentration in 10 maize cultivars silage in appreciable quantities and ranged between 7.12 to 8.76, 27.12 to 58.20, 25.92 to 72.54 and 404.28 to 678.60 ppm, respectively. Tandon (2009) reported critical micronutrient level in plant dry matter varied between 3 to 10, 15 to 20, 10 to 30 and 25 to 80 ppm for Cu, Zn, Mn and Fe, respectively.

Nutrient uptake

Macronutrients: The pooled data revealed significant differences among cultivars for macronutrients uptake viz., N, P₂O₅, K₂O, Ca and S (Table 4). Highest N uptake was recorded for national check composite AT (145.34 kg ha⁻¹), that contributed to its highest GFY as nitrogen imparts towards higher vegetative growth. NM recorded lowest N uptake (98.40 kg ha-1), that was also true as its GFY was lowest. Similarly P2O5 uptake also varied significantly from 30.46 to 51.16 kg ha⁻¹, being maximum in PHM-3 (51.16 kg ha-1). Amongst maize cultivars, K₂O uptake was significantly higher in PHM-3 (79.45 kg ha⁻¹) but at par with PMC-6, AT and HQPM-1. Jain (1987) reported that maize crop producing 5.2 ton grain ha-1 absorbed 164 kg N, 35 kg P2O5 and 128 kg K2O per ha basis from soil. Singh et al. (2015) reported that total macronutrient uptake by maize crop fertilized with 150 kg N + 60 P_2O_5 was 119.2, 58.43 and 105.65 kg ha⁻¹ for N,

 P_2O_5 and K_2O , respectively. Ca uptake was recorded significantly higher in PMC-6 (28.60 kg ha⁻¹) in comparison to remaining cultivars. S uptake (10.88 kg ha⁻¹) was also recorded significantly higher in PMC-6 but statically at par with AT, P-3502, Rajshri, GAYMH-1 and HQPM-1. Lowest Ca (16.58 kg ha⁻¹) and S (7.07 kg ha⁻¹) uptakes were recorded in composite NM. Mg uptakes varied non-significantly between 30.85 to 45.66 kg ha⁻¹ amongst maize cultivars. Jain and Sharma (1993) reported uptakes of Ca- 27 kg ha⁻¹, Mg- 39 kg ha⁻¹ and S-19 kg ha⁻¹ in maize crops. Under a long-term field experiment in a black clay soil at Jabalpur, maize fodder crop producing 5.75 t ha⁻¹ DM recorded an uptake of 96 kg N, 34.4 kg P_2O_5 , 210.6 kg K_2O , 41 kg Ca, 22 kg Mg and 9.4 kg S (Nambiar, 1994).

Micronutrients: Among maize cultivars, non-significant differences were recorded for micronutrient uptakes (Table 4). However, Cu, Zn, Mn and Fe uptake values were ranged between 36.72 to 63.71, 130.70 to 237.80, 265.57 to 458.56 and 5241.51 to 8145.58 g ha⁻¹, respectively in maize cultivars. Tandon (2009) observed average uptakes of 130, 130, 320 and 1200 g ha⁻¹ for micro-nutrients Cu, Zn, Mn, and Fe, respectively in maize crops.

Table 4. Influence of	of cultivars on	nutrients uptake o	f maize crop	(pooled means o	f two seasons)
-----------------------	-----------------	--------------------	--------------	-----------------	----------------

Treatment	Macronutrient uptake (kg ha¹)							Micronutrient uptake (g ha¹)			
Composites	Ν	P,0,	K,O	Са	Mg	S	Zn	Cu	Mn	Fe	
Narmada Moti (NM)	98.40	30.46	49.04	16.58	33.10	7.07	143.35	36.72	265.71	5631.06	
J-1006	103.87	47.45	55.27	18.80	34.80	8.83	214.47	48.89	355.15	5241.51	
Pratap Makka Chari (PMC-6)	137.91	49.73	73.80	28.60	45.66	10.88	237.80	59.27	458.56	6577.63	
African Tall (AT) NC	145.34	48.51	73.02	21.48	41.60	10.10	172.20	53.39	378.33	5314.30	
Average	121.38	44.04	62.78	21.37	38.79	9.22	191.96	49.57	364.44	5691.13	
Hybrids											
P-3502	138.19	41.22	60.19	22.95	45.29	9.79	183.65	46.69	428.48	6718.59	
P-31Y45	111.00	41.76	59.34	16.96	39.99	8.62	158.97	48.27	334.48	7139.88	
RAJSHRI	125.57	45.24	54.57	20.77	34.74	9.70	179.35	53.34	415.66	6314.65	
Pratap Hybrid Maize-3 (PHM-3)	114.47	51.16	79.45	20.99	34.27	8.57	196.00	63.71	452.13	7696.98	
Gujarat Anand Yellow Maize	107.85	37.21	61.93	18.60	32.86	9.25	155.15	51.49	359.69	6283.12	
Hybrid-1 (GAYMH-1) LC											
Gujarat Anand White Maize	101.45	31.86	45.16	16.15	30.85	7.41	130.70	41.60	265.57	5659.14	
Hybrid-2 (GAWMH-2)											
High Quality Protein Maize-1	116.53	46.17	65.07	19.76	37.20	9.94	161.52	50.04	372.99	8145.58	
(HQPM-1)											
Average	116.44	42.09	60.82	19.45	36.46	9.04	166.48	50.73	375.57	6851.13	
SEm <u>+</u>	8.80	3.84	5.10	1.82	3.41	0.69	25.52	5.43	47.41	805.86	
CD (P <u><</u> 0.05)	25.97	11.33	15.05	5.36	NS	2.03	NS	NS	NS	NS	

Singh et al.

Conclusion

Two season's trial indicated superior genetic potential in maize cultivars for high productivity and quality forages required for ensiling at 80 days harvesting stage. Silage quality traits, macro and micro nutrient concentrations in silage of maize cultivars were also recorded at desirable level and within critical limits. Since, green fodder yields of greater than 30 t ha⁻¹ were recorded in four cultivars AT, PMC-6, P-3502 and PHM-3 over local check GAYMH-1, therefore, these cultivars may be promoted for getting higher silage yields per ha basis in the agro-climatic conditions of central Gujarat.

Acknowledgement

This investigation was supported by National Dairy Development Board (NDDB), Anand, Gujarat, India.

References

- Akuamoa-Boateng, A. 2002. *Quality Protein Maize: Infant Feeding Trial in Ghana*. Ghana Health Service-Ashanti, Ghana. pp. 1-45.
- AOAC. 2012. Official Methods of Analysis. 19th edn. The Association of Official Analytical Chemist, Gaithersburg, Maryland, USA.
- Balsom, T. and G. Lynch. 2008. Monitoring pasture quality using brix measurements. https:// www.agrireseau.net/bovinsboucherie/documents/ Brix_Measurements%5B1%5D.pdf.Novel Ways, Hamilton (accessed on Nov. 20, 2018).
- Bhagat, S., M. Gupta, M. Banotra, A. Sharma, S. Kumar and A. Sharma. 2017. Production potential and economics of fodder maize (*Zea mays*) varieties sown under varying intercropping systems with cowpea (*Vigna unguiculata*). International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences 6: 4082-4087.
- Brar, N.S., B. Kumar, J. Kaur, A. Kumar, H. K. Verma, R. Singh and P. Singh. 2019. Qualitative study of corn silage of cattle farms in subtropical conditions of Indo-Gangetic plains. *Range Management and Agroforestry* 40: 306-312.
- Chaudhary, D. P., A. Kumar, R. Kumar, A. Singode, G. Mukri,
 R. P. Sah, U. S. Tiwana and B. Kumar. 2016.
 Evaluation of normal and specialty corn for fodder yield and quality traits. *Range Management and Agroforestry* 37: 79-83.
- Datt, C., M. Niranjan, A. Chabra, K. Chattopadhyaya and K.R. Dhiman. 2006. Forage yield, chemical composition and *in vitro* digestibility of different cultivars of maize (*Zea mays* L.). *Indian Journal of Dairy Science* 59: 54-57.

- Ettle, T. and F.J. Schwarz. 2003. Effect of maize cultivar harvested at different maturity on feeding value and performance of dairy cows. *Animal Research* 52: 337-349.
- FICCI. 2014. *Maize in India*. India Maize Summit 14. http://ficci.in/spdocument/20386/India-Maize-2014_v2.pdf. pp. 32 (accessed on Nov. 20, 2018).
- Graybill, J.S., W. J. Cox and D.J. Otis. 1991. Yield and quality of forage maize as influenced by hybrid, planting date and plant density. *Agronomy Journal* 83: 559-564.
- ISO. 2009. Animal feeding stuffs: Determination of nitrogen content and calculation of crude protein content, Part 2: block digestion/steam distillation method.
 2nd edn. ISO 5983-2. https://www.iso.org/standard/52199.html (accessed on Nov. 20, 2018).
- Jain, G.L. and G. Sharma. 1993. Fertiliser management in maize. In: H.L.S. Tandon (ed). *Fertiliser Management in Food Crops*. FDCO, New Delhi. pp. 79-97.
- Jain, G.L. and I.C. Mahapatra.1987. *Fertiliser Use for Intensive Maize Production*. ICAR, New Delhi. pp. 1-72.
- Jalč, D., A. Lauková and S. Kišidayová. 2010. Effect of inoculants on fermentation parameters and chemical composition of grass and corn silages. *Slovak Journal of Animal Science* 43: 141-146.
- Katoch, R. and N. Kumar. 2014. Productivity and quality attributes of maize varieties (*Zea mays L.*). *Range Management and Agroforestry* 35: 32-37.
- Kumar, R., D.K. Rathore, B.S. Meena, A. Singh, M. Singh, U. Kumar and V.K. Meena. 2016. Enhancing productivity and quality of fodder maize through soil and foliar zinc nutrition. *Indian Journal of Agricultural Research* 50: 259-263.
- Kumar, R., K. Srinivas, N. K. Boiroju and P. C. Gedam. 2014. Production performance of maize in India: Approaching an inflection point. *International Journal of Agricultural Statistical Science* 10: 241-248.
- Kumar, R., M. Singh, B. S. Meena, H. Ram, C. M. Parihar, S. Kumar, M. R. Yadav, R. K. Meena, U. Kumar and V. K. Meena. 2017. Zinc management effects on quality and nutrient yield of fodder maize (*Zea mays*). *Indian Journal of Agricultural Sciences* 87: 1013-17.
- Kumar Srivas, S. and U.P. Singh. 2004. Genetic variability, character association and path analysis of yield and its component traits in forage maize (*Zea mays* L.). *Range Management and Agroforestry* 25:149-153.

- Kung, L. and R. Shaver. 2001. Interpretation and use of silage fermentation analysis reports. *Focus on Forage* 3: 1-5.
- Magwazaa, L. S. and U.L. Opara. 2015. Analytical methods for determination of sugars and sweetness of horticultural products-a review. *Scientia Horticulturae* 184: 179-192.
- Mubanga, B.C., K. H. Mubanga and T. Alubi. 2018. Characterization of selected maize varieties for allyear-round sweet corn production in Malawi. Food Science and Quality Management 76: 2018. https:/ /iiste.org/Journals/index.php/FSQM/article/view/ 43000 (accessed on Nov. 20, 2018).
- Nambiar, K.K.M. 1994. Soil Fertility and Crop Productivity under Long-term Fertilizer Use in India. ICAR, New Delhi. pp.1-144.
- Nuss, E.T. and S.A. Tanumihardjo. 2011. Quality protein maize for Africa: closing the protein inadequacy gap in vulnerable populations. *Advances in Nutrition* 2: 217-224.
- Pandey, K.C. and A. K. Roy. 2011. *Forage Crops Cultivars*. IGFRI, Jhansi (India). pp. 1-93.
- Pereira, F.M. V., A. D. S. Carvalho, L.F. Cabeca and L. A. Colnago. 2013. Classification of intact fresh plums according to sweetness using time-domain nuclear magnetic resonance and chemometrics. *Microchemical Journal* 108: 14-17.
- Patel, K.H., P.K. Parmar, S.M. Khanorkar and P.M. Patel. 2014. Effect of in-organic fertilisers and bioorganics on green cob yield, green fodder yield, quality and yield attributes of sweet corn (*Zea mays* L.). *Maize Journal* 3: 43-46.
- Pinter, L., Z. Alfoldi, Z. Burucs and E. Paldi. 1994. Feed value of forage maize hybrids varying in tolerance to plant density. *Agronomy Journal* 86: 799-804.
- Saad, A.A., U. Singh, M. Amjad and C. S. Praharaj. 2016. Productivity and economics of *Kharif* fodder intercropping under dryland condition of temperate Kashmir valley. *Range Management and Agroforestry* 37: 108-112.

- Shanti, M., D. Nagalakshmi, R. B. Naik, V. Chandrika and H. Chiranjeevi. 2012. Study on forage quality of various maize cultivars produced under different use patterns. *Forage Research* 37: 234-237.
- Shanti, M., R. B. Naik, T. Shashikala and Ch. Chiranjeevi. 2013. Forage production potential of various maize cultivars grown for baby corn. *Maize Journal* 2: 41-44.
- Sheoran, O.P., D.S. Tonk, L.S. Kaushik, R.C. Hasija and R.S. Pannu. 1998. Statistical software package for agricultural research workers. In: D.S. Hooda and R.C. Hasija (eds.). *Recent Advances in Information Theory, Statistics & Computer Applications* Department of Mathematics Statistics, CCS HAU, Hisar. pp. 139-143.
- Singh, D., S.S. Sharma, V. Nepalia, Snehlata and P. Rokadia. 2015. Effect of graded fertility levels on performance of quality protein maize (*Zea mays* L.) cultivars. *Maize Journal* 4: 42-45.
- Tandon, H.L.S. 2009. Micronutrient Handbook from Research to Practical Application. Fertiliser Development and Consultation Organization, New Delhi. pp. 1-212 + V.
- Vaswani, S., R. Kumar, V. Kumar, D. Roy and M. Kumar. 2016. Nutritional and mineral composition of different varieties of normal and high quality protein maize fodder at post-cob stage. *International Journal of Science, Environment and Technology* 5: 2719-2727.
- Vranić, M., M. Kneţević, G. Perčulija, D. Grbeša, J. Leto, K. Bošnjak and I. Rupić. 2004. Forage quality on family farms in Croatia: 2. Corn silage quality on family farms. *Mljekarstvo* 54: 175-186.
- Widdicombe, W.D. and K.D. Thelen. 2002. Row width and plant density effect on corn forage hybrids. *Agronomy Journal* 94: 326-330.